BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 2079/TCHQ-GSQL

V/v xuất khẩu cát
Hà Nội, ngày 03 tháng 6 năm 2022

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.

Ngày 21/5/2022, tại công văn số 3152/VPCP-CN, Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Văn
Thành chỉ đạo về việc xuất khẩu cát như sau: “tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ thị số 38/CT-TTg
ngày 29 tháng 9 năm 2020 về tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt
động thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng và xuất khẩu khoáng sản. Đồng thời, thực hiện
nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về chủ trương không xuất khẩu cát”.

Thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Văn Thành tại công văn số
3152/VPCP-CN dẫn trên, Tổng cục Hải quan yêu cầu Cục Hải quan tỉnh, thành phố dừng thực
hiện thủ tục xuất khẩu cát. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc vượt thẩm
quyền thì tổng hợp, báo cáo về Tổng cục Hải quan (qua Cục Giám sát quản lý về Hải quan) để
được xử lý kịp thời./.

(Gửi kèm công văn số 3152/VPCP-CN)

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Vũ Thị Mai;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Xây dựng;
- Cục Quản lý rủi ro;
- Lưu: VT, GSQL (3b).

KT.TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành